DIREÇÃO
Universidade do Vale do Sapucaí

 Avenida Coronel Alfredo Custódio de Paula, 320 Pouso Alegre - MG - CEP 37553-068

Tel.: (35) 3449-8770 E-mail: marcelojunior@univas.edu.br

EDITAL Nº 01/2024
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DR. JOSÉ ANTÔNIO GARCIA COUTINHO - UNIDADE
CENTRAL

O Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde Dr. José Antônio Garcia Coutinho/Unidade Central,
no uso de suas atribuições legais, torna público que, no período indicado neste edital, estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo para o preenchimento de vagas no Programa de Monitoria dos cursos
de graduação desta Unidade, em conformidade com o Regulamento próprio do Programa (Resolução nº.
12/2016).

1. O Programa de Monitoria consiste na participação de discentes como monitores para os componentes
curriculares nos quais eles tenham sido aprovados, ou outras atividades previstas pelo curso que
necessitem de apoio prestado por alunos.

2. Pode se candidatar à monitoria o candidato regularmente matriculado na Univás que:

• Esteja cursando, no mínimo, o terceiro período (no caso semestral) ou o segundo ano (no caso de
curso anual);

• Tenha cursado o componente curricular ou disciplinas afins, feito treinamento em laboratório ou
demonstrado capacidade teórico/prática para o desenvolvimento da atividade da qual deseja ser
monitor ou tenha sido dispensado do componente curricular alvo da monitoria por comprovado
saber através de aprovação em Exame de Suficiência ou apresentação de certificação nos moldes
da Portaria nº 00/2016;

• No caso de ter cursado o componente curricular alvo da monitoria, tenha sido aprovado com nota
igual ou superior a 70 (setenta) pontos;

• No caso de ter participado da atividade – alvo ter sido avaliado com conceito “Muito Bom” e “Ótimo”.

• Não tenha sido monitor no mesmo componente ou atividade por período igual ou superior a dois
anos letivos;

• Não tenha sofrido punição disciplinar no decorrer do curso;

• Tenha disponibilidade de horário para cumprir a carga horária definida para o Programa.

É vedada a participação em Programa de Monitoria aos alunos que estejam cursando a quinta ou
sextas séries do Curso de Medicina.

3. Das Inscrições

3.1. As inscrições serão realizadas de 25 a 29 de março de 2024.
3.2 O candidato deverá preencher a Ficha de Inscrição da Monitoria disponível no link ou pelo QRcode
abaixo:

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=XDfbuHBIrEuWgXaJuUzyOZA8qpSKpA
RMsJVzk_WQQINUME1CMVlPMVFCT0tZMk5TRVlXN1dSTFg1WS4u

3.3 O candidato poderá se inscrever em até três seleções, mas participará de um programa de monitoria
por período (no caso de curso semestral) ou ano (no caso de curso anual).

4. Da Seleção

4.1. Os critérios para seleção serão:
a) Aprovação no componente curricular cursado ou na atividade ou desempenho no Exame de Suficiência
ou Exame de Certificação no caso de componente dispensado;
b) Prova Escrita e
c) Entrevista.
4.2 A Entrevista será após a prova escrita, com o professor do componente curricular ou responsável pela
atividade.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=XDfbuHBIrEuWgXaJuUzyOZA8qpSKpARMsJVzk_WQQINUME1CMVlPMVFCT0tZMk5TRVlXN1dSTFg1WS4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=XDfbuHBIrEuWgXaJuUzyOZA8qpSKpARMsJVzk_WQQINUME1CMVlPMVFCT0tZMk5TRVlXN1dSTFg1WS4u

                                                                                                                                DIREÇÃO
Universidade do Vale do Sapucaí

 Avenida Coronel Alfredo Custódio de Paula, 320 Pouso Alegre - MG - CEP 37553-068

Tel.: (35) 3449-8770 E-mail: marcelojunior@univas.edu.br

5. Critérios de desempate

5.1. Em caso de empate são considerados os resultados em cada um dos instrumentos da seleção e

critérios na seguinte ordem:

a) Avaliação do conhecimento teórico e/ou prático;

b) Maior nota/conceito do desempenho no componente curricular cursado ou atividade desenvolvida ou

do Exame de Suficiência ou Exame de Certificação no caso de componente dispensado e ainda;

c) Entrevista;

d) Idade do candidato (com preferência para o de maior idade).

6. Do Resultado

6.1. Após o processo de seleção será divulgado o resultado no dia 10 de abril a partir das 14h, na
secretaria da unidade. A classificação é dada com base na média das notas obtidas nos três instrumentos
de avaliação.
6.2 O candidato aprovado terá o prazo de 02 (dois) dias letivos, após a divulgação do resultado para a
desistência da monitoria, fazendo-a por meio de documento por escrito, para que o outro candidato na
ordem de aprovação possa ser chamado.

7. Das Vagas

7.1. Os candidatos concorrerão às vagas, conforme segue:

Cursos
Componente

Curricular/Atividades
Vagas CH

Prova escrita
Dia/Horário/Local

Conteúdo

Enfermagem

Anatomia Humana I 2 40
02/04 às 18h

Unidade Central

"DÂNGELO, J. G.; FATTINI, C. A. Anatomia humana sistêmica e
segmentar. 3. ed. São Paulo: Atheneu, 2011.
MACHADO, A. B. M. Neuroanatomia funcional. 2. ed. São Paulo,
2010.
PUTZ, R.; PABST, R. Sobotta: atlas de anatomia humana. 22. ed.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006

Enfermagem Saúde
da Mulher

3 100
02/04 às 18h

Laboratório 13

Assistência a mulher no ciclo gravídico puerperal;
Assistência a mulher na consulta ginecológica e exames
preventivos

Farmácia
Química Geral e

Inorgânica
2 80

04/04 às 18h
Sala da

coordenação do
curso de

Farmácia.

Atomística; Tabela Periódica; Ligação Química; Funções
Inorgânica.

Fisioterapia

Anatomia Humana I 3 120
03/04 às 17h

 Sala de estudo
Individual

Nomenclatura anatômica
Conceito de normalidade, variação anatômica, anomalia e
monstruosidade
Delimitação anatômica, planos e eixos
Sistema Cardiovascular
Sistema Respiratório
Sistema Digestório
Sistema Urinário
Sistema Reprodutor
Sistema Endócrino
Sistema Tegumentar

Eletrotermofototerapia
I

1 80
04/04 às 17h

Unidade Jardim
Independência

Biofotomodulação (Laser), Ultrassom, Ondas Curtas,
Infravermelho e Crioterapia

Semiologia
Fisioterapêutica

1 40
04/04 às 17h

Unidade Central

Avaliação fisioterapêutica
Sinais vitais
Avaliação sistema sensorial
Coordenação motora

Fisioterapia na Saúde
da Mulher

1 40
04/04 às 17h

Unidade Central

Fisiologia da gestação
Preparação para parto
Atendimento no pré parto

Hidroterapia 2 40
02/04 às 17h30
Unidade Jardim
Independência.

Halliwick,
Bad Ragaz
Acquastretching
Watsu
Hidrostática e hidrodinâmica

                                                                                                                                DIREÇÃO
Universidade do Vale do Sapucaí

 Avenida Coronel Alfredo Custódio de Paula, 320 Pouso Alegre - MG - CEP 37553-068

Tel.: (35) 3449-8770 E-mail: marcelojunior@univas.edu.br

Medicina

Anatomia Humana 4 120

05/04 às 14h10
Laboratório de
Ciências fisio
morfológicas

Tórax e abdômen

Laboratório
Morfofuncional

4 40
02/04 às 13h30

Laboratório
Morfofuncional

Toda matéria.

Patologia I 4 80
02/04 às 13h30

Laboratório
Morfofuncional

Toda matéria.

Bases da Técnica
Cirúrgica

5 60
03/04 às 09h30
Unidade Central

Conteúdo teórico da Disciplina de Bases da Técnica Cirúrgica
Livro texto Ruy Marques

Bioquímica 4 80
03/04 às 18h15
Unidade Central

Carboidratos (2 aulas);
Enzimas e Enzimologia clínica;
Hemoglobina;
Via das pentoses fosfato;
Lipólise e oxidação de ácidos graxos;
Síntese de colesterol e transporte de lipídios;
Cetogênese;
Metabolismo de aminoácidos e ciclo da ureia;
Erros inatos do metabolismo de aminoácidos.

Microbiologia 4 80
04/04 às 16h
Laboratório

Multidisciplinar 4

Classificação de microrganismos (Bactérias, fungos e vírus)
Morfologia e citologia bacteriana e fúngica
Controle de Microrganismos Agentes físicos e químicos

Imunologia Básica 4 80
04/04 às 16h
Laboratório

Multidisciplinar 4

Tipos de Imunidade
Imunidade Inata
Citocinas envolvidas na Inflamação
Imunidade adquirida -Humoral e /celular
Hipersensibilidade

Psicologia

Avaliação Psicológica 5 40
02/04 às 13h15
Unidade Jardim
Independência

Conteúdos estudados referentes à Avaliação Psicológica

Psicologia
Comportamental e

Experimental I
2 40

01/04 às 17h45
Unidade Jardim
Independência

Psicologia Comportamental – influências anteriores; Behaviorismo
– primórdios; Psicologia Comportamental – depois da fundação.

Psicologia Social 2 40
02/04 às 17h45
Unidade Jardim
Independência

BOCK, Ana Mercês B.; FURTADO, Odair; TEIXEIRA, Maria de
Lourdes T. Psicologias: uma introdução ao estudo de psicologia:
Editora Saraiva, 2023. E-book. ISBN 9786587958484. Disponível
em:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786587958484/.

LANE, Silvia. O que é Psicologia Social: Editora Brasiliense, 1999.

8. Disposições Finais

8.1 O horário das atividades do monitor não poderá coincidir com o horário das atividades dos componentes
curriculares presencias que o aluno estiver cursando.

8.2 A monitoria não implica vínculo empregatício com a Univás.

8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do curso e direção da Unidade Acadêmica.

Pouso Alegre, 25 de março de 2024.

Prof. Me. Marcelo Renato Massahud Júnior
Diretor

		2024-03-25T15:50:00-0300
	MARCELO RENATO MASSAHUD JUNIOR:03573018629